Affruenta la dita vinnya con vinnya de Johan de Gorreya et con braçal ond se rega et con carrera publica et con malluelo de Domingo Beres que tiene del orden de Santa Maria la Mayor de Çaragoça.

Assi como las ditas affrontaciones los ditos campo con olivares et vinnya et cadauno de aquellos encierran et departen en derredor, assi aquellos a vos et a los vuestros do a trehudo perpetuament a todos tiempos, en tal manera et condicion que vos et los vuestros et qui quiere que daqui adelant por tiempo los ditos campo con olivares et vinnya tenrra et posidra vos paredes ad alfar-das getas de çutes et cequias nuevas et a todas otras et qualesquiere fazendas que fer se conviengan et devan por razon de los ditos campo con olivares et vinnya et que el dito monesterio por razon de aquellos fer seria tenido et devria.

Et es condicion que vos et los vuestros et qui quiere que daqui adelant los ditos campo con olivares et vinnya tenrra et possidra, dedes et paguedes de trehudo en cadauno annyó al dito sennyor abbat ho a su procurador a todos

tiempos cinco solidos dineros jaqueses pagaderos por el dia et fiesta de Todos Santos, los quales empeçedes a pagar en el dia et fiesta de Todos Santos primera vinient et dalli adelant en cadaun anyno en la dita fiesta.

Et es condicion que vos ni los vuestros ni qui quiere que daqui adelant los ditos campo con olivares et vinnya tenrra et possidra, non podades aquellos ni alguno dellos ni partida vender, dar, camiar, en testament lixar ni en alguna otra manera alienar a clerigo, ni a cavallero, ni a infançon, ni a leproso, ni a personas de religion, ni a donado de orden, ni a judio, ni a moro, ni obligar a lampeda, ni ad aniversario sino a persona lega et que sia de la condicion de la dita ciudat.

Et si por ventura nos ho los vuestros ho qui quiere que daqui adelant los ditos campo con olivares et vinnya tenrra et possidra aquellos vender ho en alguna manera alienar querredes ho querran, que lo fagades a saber al dito sennyor abbat et convento ho a su procurador que por tiempo seran diez dias ante que la dita vendicion ho alienacion faredes ho fer querredes. Et si retenir los querran por al dito monesterio que lo ayan et haver puedan por tanto precio como otri hi dara et esto sia et se faga tantas vegadas quantas los ditos campo con olivares et vinnya a vender ho alienar se avran.

Et si non pagaredes el dito trehudo en cadahun anyno perpetualment en el plazo et termino sobredito ho por espacio de dos meses part (*sic*) la dita fiesta ho no ateniades et cumpliades todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas, que el dito sennyor abbat et convento ho su procurador por su propria auctoritat et sines licencia et mandamiento de algun judge et sines pena et colonia alguna et sines requisicion a vos ho a los vuestros feyta se puedan entrar et emparar de los ditos campo con olivares et vinnya con todo el mellyoramiento que feyto hi sera; et puedan fer de aquellos campo con olivares et vinnya a todas sus proprias voluntades assi como de cosa propria del dito monesterio et dar aquellos a qui por bien tenrran.

Et vos et los successores vuestros ho detenedores de los ditos campo con olivares et vinnya que ayades perdido todo vuestro dreyto, assi que por aquello accion alguna cuenta el dito monesterio haver no podades, et siades tenido tenidos pagar el trehudo del tiempo passado que fallido avredes de

pagar con todas las messiones et dannyos que por demandar et cobrar el dito trehudo fer se convenrran.

Et vos et los vuestros, dando et pagando el dito trehudo en cadahun anyno en el termino sobredito al dito sennyor abbat et convento ho a su procurador et teniendo et cumpliendo las cosas et condiciones de suso ditas et cadauna daquellas segunt ditas son, prometo et me obligo tener et mantener a vos et a los vuestros salvament et segura en los ditos campo con olivares et vinnya et en la possession de aquellos a todos tiempos, exceptado el trehudo et condiciones sobreditas dius obligacion de todos los bienes del dito monesterio mobles et sedientes, avidos et por haver, renunciand dia de acuerdo et X dias pora cartas demandar.

Et yo dito don Pero Sanchez de Tahust, dius la dita forma, manera et condiciones dessuso ditas, las quales todas et cadauna de aquellas he et quiero aqui por repetidas de palabra a palabra seer avidas de vos, dito fray Johan de Tahust, procurador del dito sennyor abbat et convento, los ditos campo con olivares et vinnya a trehudo perpetualment por mi et por los mios recibo et por los ditos cinco solidos dineros jaqueses de trehudo perpetuo en cadaun anyno, el qual trehudo por mi et por los mios prometo et me obligo a vos et al dito sennyor abbat et convento ho a su procurador dar et pagar en el plazo et termino sobredito et parar me ad alfardas, vinnyogalias et todas getas de çutes et cequias nuevas et a todas otras et qualesquiere fazenderas que fer se conviengan et devan por razon de los ditos campo con olivares et vinnya. Et que el dito sennyor abbat et convento, por razon de aquellos, fer serian tenidos et devrian et tener et conplir todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas segund que por part dessuso mas largament son ditas et spacificadas.

Et si por ventura yo ho los mios ho qui quiere que daqui adelant los ditos campo con olivares et vinnya tenrra et possidra non pagaremos en cadahun anyno perpetualment el dito trehudo en el plazo et termino sobredito ho dentro spacio de dos meses apes siguientes complidos, et passados ho no ateniamos ho cumplamos todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas, quiero et expresament consiento que vos, ho el dito sennyor abbat et

convento ho su procurador, por vuestra propria auctoritat et suya, sines licencia et mandamiento de algun judge, sines pena et colonia alguna, se puedan et vos podades entrar et emparar de los ditos campo con olivares et vinnya con todo el mellyoramiento que feyto hi sera.

Et yo et los mios que ayamos perdido todo nuestro dreyto, assi que por aquello accion alguna cuenta el dito monesterio haver non podamos et siamos tenidos pagar el trehudo del tiempo passado que fallido avremos de pagar et complir las condiciones fallidas et el dito sennyor abbat et convento ho su procurador fagan et fer puedan de los ditos campo con olivares et vinnya a todas sus proprias voluntades, assi como de cosa propria del dito monesterio et que y es cayda en comisso.

Et si por demandar et cobrar de mi ho de los mios el dito trehudo en cadahun anyno a todos tiempos del plazo et termino sobredito adelant et por fer nos tener et complir todas las cosas et condiciones dessuso ditas et cadahuna dellas a vos ho a los ditos sennyor abbat et convento ho assu procurador messiones, dannyos, greuges ho menoscabos vos convenrra fer ho sustener en qualquiere manera, todo aquello a vos prometo et al dito sennyor abbat et convento ho a su procurador complidament satisfacer et emendar et vos et el dito sennyor abbat et convento ho su procurador quen siades et sian creydos por vuestra simple palavra et suya sines testimonios et jura, ningun otro linage de provacion requerido.

Et por todas las sobreditas cosas et cadauna dellas tener et coplir (*sic*) et por pagar el dito trehudo en cadahun anyno en el dito plazo obligo end a vos et al dito sennyor abbat et convento qui es ho por tiempo sera del dito monesterio todos mis bienes mobles et sedientes, avidos et por haver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas demandar.

Feyto fue esto dos dias entrant el mes de agosto, era millesima CCC^a LXX^a septima.

Testimonios son desto don Andreu de Gorreya et Nicholau de Tuno, vezinos de Çaragoça.

Sig(*signo*)no de mi, Sthevan Per de Aguilar, notario publico de Çaragoça et por auctoritat del sennyor rey por todo el regno de Aragon, qui aquesto scrivir fiz.

1340, marzo, 7. Zaragoza

107

Pedro IV concede a su sirvienta Toda Martínez de Riglos el cobro de quinientos sueldos jaqueses correspondientes a los ingresos por las cenas reales.

Cit. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 1.

1341, febrero, 24. Tudela

108

Don Beltrán, obispo de Tarazona, autoriza a los monjes de Veruela a que puedan reparar la iglesia de Villamayor y ordena que se pongan allí una o dos lámparas, así como que el vicario de Bulbiente celebre cada domingo una misa en Villamayor y otra en Bulbiente.

Archivo de la Diputación Provincial de Zaragoza (A. D. P. Z.), Fondo del monasterio de Veruela, pergamino 8. Conserva en la plica restos de la cinta del sello.

Bertrandus, miseracione divina Tirasonensis episcopus, venerabilibus et religiosis viris dominis fratri Bertrando per eandem abbati et conventui monasterii de Berola, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum prout intelleximus ecclesia loci vestri de Villamaiori a Deo corrue-rit quod de novo indiget reparari vosque nobis humiliter supplicaveritis ut ad hoc vobis licenciam largiremur, nos huius supplicationi devote benignius annuentes vobis tenore presencium ducimus concedendum quatenus auctoritate nostra dictam ecclesiam et altare ipsius sub invocacione Sante Marie de novo edificare et erigere valeatis seu edificari aut erigi faciatis de nostra licencia speciali, ita tamen quod instituatís unam vel duas lampades qui

continue ardeant coram altari predicto et teneatis ipsam ecclesiam et altare eiusdem decenter ornatam et ornatum in libris, campanis, vestimentis, calice et aliis ecclesiasticis ornamentis super quibus vestram et vestrum cuiuslibet conscienciam oneramus.

Mandantes per presentem cartam presenti et futuro vicario ecclesie de Bulbuen, cuy iamdicta ecclesia de Villamaiori unita existit, ut omnibus diebus dominicis duas missas celebret: unam videlicet in ecclesia de Villamaiori predicta et alteram in ecclesia de Bulbuen et nichilominus V^a feria celebret in eadem ecclesia de Villamaiori de nostri licencia quam sibi concedimus in hac parte.

In quorum testimonium presentem cartam vobis concessimus sigilli nostri appensione munitam.

Datum Tutele VI^o kalendas martii anno ab Incarnatione Domini millesimo CCC^o quadagesimo.

1341, agosto, 26.

109

Toda Martínez de Riglos lega a su hijo Pedro Jordán de Urriés los quinientos sueldos procedentes de las cenas reales que le había donado su señor; el monarca Pedro IV. Notario: Rodrigo Drago de Alta Riba

Cit. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 1.

1341, noviembre, 2.

110

El monasterio de Veruela nombra a fray Pelegrín de Épila su procurador con libertad para actuar en su nombre, especialmente, en un conflicto con varios infanzones que administraban propiedades del cenobio en Pozuelo de Aragón. Notario: Sancho Ochova, de Vera de Moncayo.

Cit. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3771, doc. 18. y A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 1.

1342, enero, 31. Pozuelo de Aragón

111

El monasterio de Veruela embarga a unos infanzones de Pozuelo de Aragón unas propiedades que les habían sido otorgadas bajo unas condiciones que no cumplan.